MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 04/2021 3
 4

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às sete horas e trinta minutos, 5

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both - representante docente titular e Vagner 8

Ludwig - representante discente titular. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 9

03/2021. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Análise dos recursos de candidatos que 10

concorreram à seleção referente ao Edital Extraordinário Nº 001, de 08 de janeiro de 2021, para 11
ingresso no primeiro semestre de 2021. A escala de notas da ETAPA 1 varia de 0 (zero) a 10 (dez) e da 12

ETAPA 2 de 0 (zero) a 100 (cem). O colegiado recebeu e analisou os recursos dos seguintes candidatos: 13

EDUARDO DANIEL FRIEDRICH (inscrição: 642) - a documentação foi revisada e o candidato atingiu a 14

pontuação 9,063 na ETAPA 1 e 32,00 pontos na ETAPA 2, atingindo a NOTA FINAL = 15

(9,063*0,4)+(32,00*0,06) = 5,545 e, portanto, não classificado. Dois documentos do candidato 16

EDUARDO DANIEL FRIEDRICH com atividades de extensão (documento 1 - certificado emitido pelo 17

Gabinete de Projetos e documento 2 - certificado emitido pela Pró-Reitoria de Extensão) não foram 18

contabilizados, pois os mesmos não atendem o ANEXO 2 - FICHA DE AVALIAÇÃO PARA 19

SELEÇÃO DE INGRESSO NO DOUTORADO EM 2021, onde consta o seguinte: “2. Número de meses 20

com atividades em iniciação científica/tecnológica na área de Ciências Agrárias I, nos últimos cinco 21

anos (a partir de 2016, inclusive), como bolsista e/ou voluntário, comprovada por órgãos oficiais (pró-22

reitoria de pesquisa, instituto de pesquisa e agência de fomento à pesquisa) (limite máximo de 36 meses). 23

Observação: Participação em projetos de pesquisa e em estágios não será contabilizada.”; LAYANARA 24

OLIVEIRA FARIA (inscrição: 462) - a documentação foi revisada e a candidata atingiu a pontuação 25

9,580 na ETAPA 1 e 64,00 pontos na ETAPA 2, atingindo a NOTA FINAL = (9,580*0,4)+(64,00*0,06) 26

= 7,672 e, portanto, classificada; e ROBERTO COSTA AVILA NETO (inscrição: 319) - a documentação 27

foi revisada e a inscrição do candidato foi indeferida, pois não atendeu o item do edital específico "3. 28

Documentação para avaliação do candidato - 3.1.2. Comprovante de titulação de Graduação e de 29

Mestrado: Histórico Escolar e Diploma dos Cursos de Graduação e de Mestrado. Na ausência de 30

Diploma de Mestrado anexar cópia da ata de defesa de dissertação com a situação de aprovado ou 31

Atestado constando a data prevista para a Defesa de Dissertação, expedido pela Coordenação do 32

Programa de Pós- Graduação ou órgão competente da Instituição de origem do candidato.”. O 33

Colegiado tomou conhecimento de um e-mail da candidata JULIA DE SENNA PEREIRA (inscrição: 30) 34

em que a mesma faz apenas uma consulta, não configurando recurso administrativo formal. A candidata 35

atingiu a pontuação 9,170 na ETAPA 1 e 14,00 pontos na ETAPA 2, atingindo a NOTA FINAL = 36

(9,170*0,4)+(14,00*0,06) = 4,508 e, portanto, não classificada. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada 37

a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 38

representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 39

 40

Alberto Cargnelutti Filho 41

Coordenador do PPGA 42

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 04-2021-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.020064/2021-11
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

11/03/2021 13:54:01

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

11/03/2021 17:43:19

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

11/03/2021 18:36:50

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

11/03/2021 18:45:58

Código Verificador: 561979

Código CRC: e344e5c6

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=561979&crc=e344e5c6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=561979&crc=e344e5c6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=561979&crc=e344e5c6